



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月5日
上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社
 コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 木下 盛好
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡本 貴史 (TEL) 03-5533-0861
 四半期報告書提出予定日 2020年11月16日 配当支払開始予定日 2020年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内外機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	134,945	△3.1	54,499	7.3	55,410	10.5	43,505	△3.5
2020年3月期第2四半期	139,290	1.4	50,812	6.0	50,144	4.0	45,098	13.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 42,871百万円(△17.1%) 2020年3月期第2四半期 51,743百万円(33.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	27.77	—
2020年3月期第2四半期	28.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,223,056	480,717	37.1
2020年3月期	1,282,389	442,496	32.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 453,471百万円 2020年3月期 415,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
2021年3月期	—	3.00			
2021年3月期(予想)			—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	263,000	△5.9	89,500	18.3	90,500	20.5	70,300	18.0	44.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,596,282,800株	2020年3月期	1,596,282,800株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	29,668,702株	2020年3月期	29,668,632株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期2Q	1,566,614,131株	2020年3月期2Q	1,566,614,208株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2020年11月6日(金)に決算説明を当社ホームページ上でオンデマンド配信し、その後、国内外機関投資家・アナリスト向けにWeb会議等を開催する予定です。なお、当日使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 【参考】四半期財務諸表(個別)	10
(1) 【参考】四半期貸借対照表(個別)	10
(2) 【参考】四半期損益計算書(個別)	11

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しについては、2020年10月23日に公表いたしましたとおり、営業収益2,630億円、経常利益905億円、親会社株主に帰属する当期純利益703億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しており、最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,545	81,574
営業貸付金	1,041,711	984,553
割賦売掛金	75,726	76,277
買取債権	9,188	8,458
原材料及び貯蔵品	42	42
その他	87,162	84,596
貸倒引当金	△82,974	△77,306
流動資産合計	1,213,402	1,158,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,516	3,371
器具備品(純額)	7,606	7,583
土地	3,123	3,123
その他(純額)	910	710
有形固定資産合計	15,156	14,788
無形固定資産		
のれん	2,436	2,029
ソフトウェア	5,056	4,947
その他	49	49
無形固定資産合計	7,542	7,025
投資その他の資産		
投資有価証券	1,165	1,188
退職給付に係る資産	2,379	2,066
繰延税金資産	33,835	31,419
差入保証金	5,041	4,895
その他	4,839	4,355
貸倒引当金	△973	△878
投資その他の資産合計	46,287	43,045
固定資産合計	68,986	64,860
資産合計	1,282,389	1,223,056

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	682	648
短期借入金	15,330	5,963
コマーシャル・ペーパー	29,998	—
1年内返済予定の長期借入金	91,048	77,840
1年内償還予定の社債	48,026	55,450
未払法人税等	7,888	9,971
債務保証損失引当金	9,475	7,890
資産除去債務	32	75
割賦利益繰延	36	24
その他	14,173	11,052
流動負債合計	216,694	168,916
固定負債		
社債	196,300	169,665
長期借入金	333,388	324,456
役員退職慰労引当金	28	—
利息返還損失引当金	87,600	73,359
退職給付に係る負債	676	684
資産除去債務	4,375	4,243
その他	828	1,013
固定負債合計	623,198	573,422
負債合計	839,892	742,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	73,549	73,549
利益剰余金	291,959	332,331
自己株式	△19,794	△19,794
株主資本合計	409,547	449,919
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	7,956	5,348
退職給付に係る調整累計額	△2,180	△1,796
その他の包括利益累計額合計	5,775	3,551
非支配株主持分	27,173	27,246
純資産合計	442,496	480,717
負債純資産合計	1,282,389	1,223,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	87,247	85,897
銀行業貸出金利息	1,567	—
包括信用購入あっせん収益	4,412	4,914
個別信用購入あっせん収益	32	31
信用保証収益	29,846	28,536
買取債権回収高	1,996	1,805
その他の金融収益	197	1
その他の営業収益	13,989	13,760
営業収益合計	139,290	134,945
営業費用		
金融費用	4,538	3,125
債権買取原価	813	727
その他の営業費用	83,126	76,593
営業費用合計	88,478	80,446
営業利益	50,812	54,499
営業外収益		
受取利息	52	1
受取配当金	25	25
持分法による投資利益	2	24
受取家賃	132	92
助成金収入	—	689
その他	65	89
営業外収益合計	277	923
営業外費用		
支払利息	12	8
為替差損	923	—
その他	9	3
営業外費用合計	945	12
経常利益	50,144	55,410

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	0
関係会社株式売却益	9,875	—
特別利益合計	9,875	0
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	47	41
減損損失	2,370	—
投資有価証券売却損	1	—
合併関連費用	2,363	—
その他	0	0
特別損失合計	4,784	42
税金等調整前四半期純利益	55,235	55,368
法人税、住民税及び事業税	7,140	7,098
法人税等調整額	1,137	2,115
法人税等合計	8,277	9,214
四半期純利益	46,957	46,154
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,859	2,648
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,098	43,505

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	46,957	46,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	4,551	△3,673
退職給付に係る調整額	234	389
その他の包括利益合計	4,785	△3,283
四半期包括利益	51,743	42,871
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,136	41,281
非支配株主に係る四半期包括利益	3,607	1,589

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 【参考】四半期財務諸表（個別）

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府第63号）に基づいて作成しております。

(1) 【参考】四半期貸借対照表（個別）

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	78,870	76,284
営業貸付金	840,847	794,644
割賦売掛金	75,035	75,688
原材料及び貯蔵品	27	29
求償債権	54,351	53,086
その他	20,660	18,484
貸倒引当金	△63,470	△58,740
流動資産合計	1,006,323	959,477
固定資産		
有形固定資産	14,453	14,182
無形固定資産	6,994	6,602
投資その他の資産		
繰延税金資産	33,921	31,670
前払年金費用	5,264	4,445
その他	24,324	25,496
貸倒引当金	△930	△860
投資その他の資産合計	62,579	60,752
固定資産合計	84,028	81,538
資産合計	1,090,351	1,041,015
負債の部		
流動負債		
買掛金	673	643
コマースヤル・ペーパー	29,998	—
1年内返済予定の長期借入金	79,006	61,598
1年内償還予定の社債	33,000	38,000
未払法人税等	5,127	5,038
債務保証損失引当金	8,640	7,090
資産除去債務	31	74
その他	11,273	8,681
流動負債合計	167,751	121,125
固定負債		
社債	160,000	140,000
長期借入金	310,339	304,968
利息返還損失引当金	87,600	73,359
資産除去債務	4,103	3,985
その他	791	908
固定負債合計	562,834	523,222
負債合計	730,585	644,348
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	239,716	276,618
自己株式	△19,794	△19,794
株主資本合計	359,765	396,667
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	0
評価・換算差額等合計	0	0
純資産合計	359,765	396,667
負債純資産合計	1,090,351	1,041,015

(2) 【参考】四半期損益計算書(個別)

第2四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	63,146	61,403
包括信用購入あっせん収益	4,412	4,914
信用保証収益	24,619	23,303
その他の金融収益	0	0
その他の営業収益	11,012	10,645
営業収益合計	103,191	100,268
営業費用		
金融費用	2,384	1,994
その他の営業費用	63,486	57,163
営業費用合計	65,870	59,158
営業利益	37,320	41,109
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	6,069	4,539
その他	196	871
営業外収益合計	6,272	5,415
営業外費用		
支払利息	12	8
為替差損	924	—
その他	3	3
営業外費用合計	940	11
経常利益	42,652	46,514
特別利益		
関係会社株式売却益	10,824	—
特別利益合計	10,824	—
特別損失		
固定資産除却損	46	39
減損損失	2,370	—
投資有価証券売却損	1	—
その他	0	0
特別損失合計	2,419	39
税引前四半期純利益	51,057	46,474
法人税、住民税及び事業税	4,039	4,189
法人税等調整額	2,635	2,250
法人税等合計	6,674	6,439
四半期純利益	44,382	40,034